Francesco dell'Alberici, homo de età di 35 anni, morì de peste, et morì a dì 29 del mese di Jannaro 1486.

Item moriero dui figluoli, ciò è uno maschio et l'altra femena al decto Francesco, ma moriero prima de lui.

Ser Giuhan Francesco de Chiaravalle giovene de 30 anni o mancho morì a dì 25 de Jannaro del 1486: ma non morì de peste. 5

Mastro Giuhanni, quale era forestiero et era marito dell'Agnila zoppa, et era spedaliere et stava nello spedale de' Calzolare, qua, qui ad sancto Domenico ad presso ad casa mia; quale mastro Giuhanni se delectava de andare medicando l'ammorbate et era cerusico: *finaliter* lui volse andare ad guardare et medicare lo sopradecto Francescho dell'Alberici, et se prese la pornellata, *idest* se infermò lui de peste et visse cinque dì de po' la morte d'esso Francesco. Et morì esso mastro Giuhanni de peste a dì primo de frebaro 1486, et non visse se non dui dì. 10

L'Aghata, quale lui anchora era stato et anchora beccamorte, cioè andava visitando et sepelliendo l'ammorbate insieme con frate Cascio et collo sopradecto mastro Giuhanni, *finaliter* lui morì a dì cinque de frebaro 1486, et fu sepellito in sancto Rocho lagiù fuori della porta. 15

El Manzo per sopranoime, ma lo proprio nome se chiamava Pietro de ser Luca del Manzo, homo facto et mactauoso: lo povaro homo morì de peste la vigilia de sancto Marcho, la sera: et lo dì della festa a dì 25 d'Aprile fu sepellito in sancta Maria de' Serve ad meza nocte. 20

La Daniella figluola del decto Manzo, morì lo dì nanze.

1486 die xv Junii.

Nicolò mio scolare, quale era fiorentino, uno bello mammolo de età de xv anni o più: lo povaro garzonetto era stato con meco circha ad cinque anni et lo sabbato volsse andare ad pescare col cernichio¹ et tucto se mollò: et quello dì trasse sempre certo vento fredo. Tornò ad casa colle dogle della testa et non disse niente: la sera ce colcammo insieme, et la domenica ad mactina ce devavamo partire per la peste et andare a stare con monsignor lo vesscho Giorgio ad Castelgiorgio, decta ch'io haviva la messa in sancto Lonardo. Io avendo decta la messa, fece mia scusa colli parrocchiani, come me voliva partire: et decta la messa dico al decto Nicholò mio garzone: *Va giù ad casa mia et facte dare un poco de corda per legare le mici libre et arrecate su alla camera, perchè come haverò legate li libre, le portaremo giù ad casa. Faremo da puoi colatione et partremoce.* Lo povaro mammolo non me dice niente. Già haviva incomenzato ad lavorare. Andò ad casa et dice ad mia matre: *Io me sento male: ò la dogla della testa et duolme giù all'anguinaglia.* 25 30